

نگاه

خداحافظ مانولو

■ آنچه می‌خوانید یادداشتی است که «جمنانه حداد»، پس از مرگ «مانوئل واسکث مونتالبان» درباره او نوشته است. حداد در این یادداشت در کنار شرح دیدار وگفت‌وگویی با مونتالبان در بیروت، به زندگی و آثار وگرایش‌های این نویسنده اسپانیایی پرداخته‌است.

فروتسی در بزرگی، ایهت همراه با کاریزما، طعنه‌زنی در عین حکمت؛ مانول ولسکث مونتالبان با فراگیری و سادگی و عمق چندبعدی‌اش مخاطبش را شوکه می‌کند. این نویسنده پرنویس بیش از ۲۰ رمان پلیسی نوشته که طی سه دهه با خودآگاه مردمی و اجتماعی و سیاسی اسپانیایی‌ها همراهی کرده و به بیش از ۲۰ زبان ترجمه شده است. دوست داشته نوشته‌هایش به عربی هم ترجمه شود، اما گفت که چنین چیزی را دشوار می‌داند زیرا «حتوای بیشتر آثارش با نظام‌های سیاسی و فرهنگ رسمی منطقه ناسازگار است.» مبارزی متعهد علیه فرانکوپی‌ها که آثاری در سیاست و شعر و پژوهش و نقد و روزنامه‌نگاری و غیر از آن نوشته، آن هم بانیوع و استعدادی که باعث می‌شود دشوار بتوان در چارچوب خاصی جایش داد. مونتالبان جمعیتی از انسان‌ها بود که جمع‌شده در یک انسان بود و چندین صدا در یک قلم و نوشته‌هایش با خودآگاه مردمی و اجتماعی و سیاسی اسپانیایی‌ها همراه بوده‌است. بسیاری او را با قهرمان داستان‌هایش، به‌په کاراولو، شناخته‌اند؛ کارآگاه خصوصی‌ای که در ۱۹۷۲ با رمان «من کندی را کشتیم» زاده شد و از آن روز رابطه ویژه‌ای از اوج نفرت تا عشق شدید میان‌شان درگرفت. در تابستان ۲۰۰۳، نویسنده بزرگ به بیروت آمد تا درباره «خاطره و میل» سخنرانی کند؛ دو موضوع اصلی که آنها را عنوان مجموعه اشعارش، که انتشارات موندائوری در اسپانیا منتشر کرده، قرار داده است. در آن سفر، او را در گردشی میان این «خاطره و میل» همراهی کردیم تا به قول خودش از «شناخت گذشته و انتظار برای تغییر» سخن بگوید. برایمان از ژنرال فرانکو گفت و از توهمی بی‌طرفی، از ابتلال فرهنگی و از فضایل «جوج فوتبال و آشپزی» از همه مهم‌تر اینکه توانستیم در او بابت «جنایتی» که می‌خواست مرگ تکب‌شود، اگر مرگ دامنش را نگرفته بود- اعتراف بگیریم- مونتالبان در ۱۸ اکتبر ۲۰۰۳ در قسردو باگلسکو دربی خیانت قلبش به اوج زیبایی رسید. در مسیر بازگشت از استرالیا، جایی که برای چند سخنرانی رفته بود و پس از آخرین تجدیدنظرهایش بر رمان جدیدش، هزاره کاراولو، که می‌خواست با آن سری کارهای «په‌په کاراولو» را به پایان برساند، هزار صفحه برای توجیه یکی از بزرگ‌ترین عملیات ترور در تاریخ ادبیات مدرن، اما «فن‌په» خواست تنها برود. مانول واسکث مونتالبان در ۱۹۲۹، در بارسلون، در خانواده‌ای فقیر از کارگران مهاجر، زاده شد و در منطقه فقیرنشین «اریو چینو» در خانه‌ای روبه‌روی اسکله بزرگ شد. مدرسه‌های تحصیلی‌ای در رشته‌های فلسفه و ادبیات و روزنامه‌نگاری گرفت. در ۱۹۶۲، به اپان فعالیت سیاسی علیه فرانکو دستگیر شد و یک سال و نیم در زندان ماند. در اواخر دهه ۱۹۶۰، یکی از اعضای مجموعه «جدیدهای نُه‌گانه» بود. پس از مدتی که فقط شعر می‌نوشت و با ترجمه ادبیات ایتالیایی به اسپانیایی روزگار می‌گفتران، به نثر نیز روی آورد. اما با روزنامه‌نگاری و نقدنویسی در روزنامه‌ها و نیز پس از دریافت جایزه پلاتنا در ۱۹۹۹ برای دریاهای جنوب به شهرت رسید. مونتالبان عاشق سفر بود و همسر و پسرش، ذنبِل، تاکید می‌کنند که عجیب نیست اگر در یک فرودگاه جان یاخته باشد و بی‌شک قلبش، که از ۱۹۹۴ بیمار بوده، از این پایان «رمان‌گونه» سرمست شده بود.

■ **از آثار اوست: رمان‌ها:** من کندی را کشتم (۱۹۷۲)،

پایان خوش (۱۹۷۴)، دریاهای جنوب (۱۹۷۹)، پرنده‌های

بانکوک (۱۹۸۲)، گل سرخ اسکندریه (۱۹۸۲)، **شعرا:** ریتب احساساتی (۱۹۶۷)، تحرات ناموفق (۱۹۶۹)، اشعاری در مرگ خالام دانیلا (۱۹۷۳)، **پژوهش‌ها:** سیاست و ورزش (۱۹۷۲)، نفوذ آمریکا در اسپانیا (۱۹۷۴)، امپریالیسم چیست؟ (۱۹۷۶)، شیطان فرانوکو (۱۹۷۸).

«بیات نباید به زندگی پشت کند» مونتالبان این را با قاطعیت کسی می‌گفت که همیشه مبدع غوطه‌خوردن ادبیات در دختران‌های واقعیت و درگیری‌اش با تجربه‌های ملموس زندگی و اغماض با فرهنگ عامه و نجبان است. این نویسنده پرنویس و چندبعدی در مهم‌ترین متهم‌دان به مبارزه با دیکتاتوری «ژنرال فرانکو» بود و این‌ موضوع حضوری جدی در همه نوشته‌هایش دارد حتی در اشعارش که غالباً رنگبویی سیاسی و اجتماعی و مبارزاتی دارد. «مانولو»-آنچنان که دوست‌تانش، از شاعر و رمان‌نویس و روزنامه‌نگار و متفکر و خواننده، او را می‌خواندند- در حالی از میسان ما رفت که حرف‌های زیادی درباره نمرذی‌اش برای جایزه نوبل مطرح شد و به‌خصوص، ژوزه ساراماگو، نویسنده برتغالی برنده جایزه نوبل، از جدی‌ترین کسانی بود که از نامزدی او حمایت می‌کرد. او موافقی از خود مونتالبان در این‌باره پرسیدیم، فورا با فروتنی غیرتصنعی‌ای گفت: «بزرگان زیادی در جهان هستند که در بدن آن بر من اولویت دارند.» یادم است به پایان آن دیدارمان از او درباره از توجعش به آشپزی پرسیدم، او چنان ششفته آشپزی بود که آثار متعددی در این‌باره نوشته‌است. «هر لذتی تجسم تمایل شدید انسان به فریب‌دادن خودش است.» این را در پاسخ گفت و سپس با لبخند مکارانه کودکی «شیطان» برابم گفت که در میهمانی از نشستن پشت میز غذا در کنار دوستان و عزیزانش چه لذتی می‌برد. خداحافظ مانولو! و بدان کن همیشه تو را این‌گونه در ذهن خواهم داشت: سر سفره‌ای سرشار از خوشی‌ها و لذت‌ها در کنار همه کسانی که دوستت دارند چه آنان که شخصا می‌شناختند چه آنان که تصویر برپه‌لت زیباییات را در پرتو نقش‌های قلم سخاوتمندت دیدند.

در ایران «مانول ولسکث مونتالبان» را با دو رمان می‌شناسیم: یکی «هنم فرانکو»، ترجمه مرتضی کلاتریان و دیگری «قتل در کمبته مرکزی» ترجمه کاوه میرعباسی. آنچه می‌خوانید گفت‌وگوی «جمنانه حداد» - روزنامه‌نگار مشهور - با این نویسنده اسپانیایی است که در سال ۲۰۰۳ انجام شده‌است. مونتالبان در این گفت‌وگو هم از رمان‌های پلیسی‌اش گفته و هم از «هنم فرانکو» و همچنین از رابطه روزنامه‌نگاری و ادبیات و تعهد نویسنده.

■ ■ ■

■ **نظرت چیست که صحبت‌مان را با شخصیت «په‌په کاراولو» شروع کنیم؟**
مثل «کمیسر میگره» در رمان‌های پلیسی «سیمئون» یا «شرلوک هلمز»، «آ تور کائن دوئل» یا حتی «ماکرول درناورد» در آثار «آوارو موتیس»، بسیاری تو را نیز در پرتو شخصیت کارآگاه خصوصی‌ای می‌شناسند که در ۱۹۷۲، در رمان «من کندی را کشتیم» خلق کردی و از آن روز تاکنون در طول ۲۲ رمان و داستان منتقد زمانه خود و صدا و ضمیر آن شده‌است، چه چیزی تو را به آفریدن «کاراولو» واداشت و آیا می‌توان او را دن کیشوت امروزی دانست؟

کاراولو بی‌شک زن‌های دن کیشوتی دارد، مثل او ترس نرس دارد و راه سفر پیش می‌گیرد، هم‌پای زمانه‌اش پیش می‌رود و به‌دقت آن را زیرنظر دارد، البته شاید از دن کیشوت کمتر رمانتیک و بیشتر عمل‌گرا باشد چون حکمت انتقادی‌اش را بیشتر در کارهایش می‌شود دید تا حرف‌هایش. او آمیزه‌ای از طنز سیاه و واقع‌بینی هدفمند است. آمیزه‌ای از نوستالژی و پوچ‌گرایی، در دوره‌ای سرشار از آزوهای بزرگ و خوشبینی‌های عظیم بودیم اما خیلی زود روشن شد که این همه دروغ بوده‌است و نیاز به «شهادی» بر این ناامیدی‌ها داشتم. این علت اصلی آفریدن کاراولو بود. علت دیگر این بود که من از نسل بدبینی برآمده‌ام که نظریه «هرگ رمان» به‌عنوان یک نوع ادبی بر آن مسلط بود زیرا رمان در تجربه‌گرایی درگیر شده بود و به متنی هرمسی، مماغونه، پیچیده تبدیل شد که دیگر کسی چیزی از آن سر در نمی‌آورد و دیگر ابزاری برای تحلیل واقعیت نبود. از طرفی، واقعیت انتقادی اجتماعی نیز پس از دهه ۱۹۶۰ به بن‌بست رسیده بود زیرا نمی‌توانست از دستاوردهای گذشته‌اش فراتر رود. اینجا بود که به فکر جانشینی برای رمان اقدام که کسی از «پاکی» نخستین آن را بازباید، برای همین، به نمونه‌ای فکر می‌کردم که به فرهنگ عامه نزدیک باشد، رمانی که بتوانم با آن واقعیت پیرامونی را رفته‌رفته توصیف کنم تا درنهایت به «پایان تابلو» برسم و نتیجه کار رمان پلیسی بود. تجربه را با «من کندی را کشتیم» آغاز کردم بی‌آنکه در آن دوره تصویری از تولید سلسله‌ای از آثار داشته باشم. این روش سفر اصلی برای توصیف جامعه و مردم را در خود داشت و به عنصری تاریخی در روزگار ما و دوره‌های گوناگون آن، از انقلاب جنسیتی تا جهانی‌شدن، تبدیل شد و البته قهرمان این سفرها «په‌په کاراولو» بود.

■ **اما در ۱۹۹۷، گفتی که قصداری «په‌په کاراولو» را در پایان‌هزاره سوم «به قتل برسانی.» اما هنوز این کار را تکمده‌ای و یاز آن را در مرد زندگی‌ات، ۲۰۰۰، زنده «خواندیم»؟**

می‌دانی؟ گاهی واقعا نمی‌دانم کدامان دیگری را خواهد کشت. گاهی فکر می‌کنم آخرش «په‌په کاراولو» یک روز برای فرار از زندان تخیلات من و آزاد شدنش، سر به نیستم خواهد کرد. خیلی‌ها منتهشم می‌کنند که صورتکی برای من است، اما باید بگویم او موجودی کاملاً مستقل شده و به ناخفمان به هم فضا و زاویه‌است. باید اعتراف کنم که واقعا نقشه قتلش را کشیده بودم، هنوز هم به آن فکر می‌کنم، دوستی خسته‌کننده شده و خاطرم را پریشان کرده، اما به مرور زمان به او عادت کرده‌ام و ممکن نیست نویسنده‌ای قهرمان داستانش را بی‌یقین و متقاعدشدن کامل از میان بردارد.

■ **او خودش در مونولوگ «پیش از آنکه‌هزاره خدایمان کند» در ۱۹۹۷، به تصمیم کشندش اعتراضی کرد.**

همین‌طور است. آن هم نمایشنامه‌ای بود که تا حالا فقط در وین اجرا شده و در آن به کاراولو فرصت داده‌ام که هرچه علیه من در ذهنش دارد بیرون ببرد. می‌توانم بگویم همیشه در قبال شخصیت‌هایی که خلق می‌کنیم جایگاه خدایی داریم و این مونولوگ بیان مسأله قدیمیِ نمرد و عصیان مخلوق بر خدایان و تلاش برای رفتن از اوست. کارآگاه دیگر شخصیت نیست یک شخص است. رهایی که من مثل یک ابزار از او سوءاستفاده کردم، به او خیانت کرده و فریبش داده‌ام، هنوز همه کارهای را که می‌خواست بکند نکرده، همیشه زندانی من بوده و ظالمانه است که بخوام او را بکشم...

■ **فکر نمی‌کنی هر کسی که بتواند با مرگ مواجه شود همین واکنش دفاعی فطری را خواهد داشت؟**

صورت‌ها، خیلی‌ها مرگ را نوعی رهایی می‌بینند و راهی برای نجات از قیدوبندهای این جهان. خیلی شخصیت‌ها از مرگ استقبال می‌کنند، اما کاراولو نه، هر بار که خواست‌ام کارش را تمام کنم ناگهان به‌شدت احساس کرده‌ام که باید نجاتش دهم و پایان محتومش را به تأخیر اندازم. شاید لذت آفرینندگی باشد که می‌خواهد ثابت کند سرنوشت شخصیتش را به دست دارد. شاید همین آن توهمی باشد که هر بار مرا به بازیافتنش وامی‌دارد.

■ **و باز هم این کار را کرده‌ای. به‌زودی بخش تازه‌ای از این سلسله منتشر خواهد شد که بیست و سومین حادته اوست؛ با عنوان هزاره. این دفعه قرار است کاراولو به کجا بکشد؟**

این دفعه کاراولو ما را به سفری دور دنیا می‌برد، دقیقاً در مناطق دعو و جنگ: از افغانستان، پاکستان و تا بلند تا سرزمین باسک، ترکیه، مصر، خاورمیانه و دیگر جاها. این سفر در واقع خواندن وضعیت آشوب و عدم تعادل عظیم دنیای امروز ماست. نقش اصلی رمان‌های کاراولو اینجا روشن می‌شود. او از مرزهای ادبیات اسپانیایی گنر کرده و با آمیزه‌ای از تحلی و برانگیختن، سرگذشت سیرا ما را از روزگار ساده‌لوی در ۱۹۶۰ تا این



گفت‌وگوی «جمنانه حداد» با «مانوئل واسکث مونتالبان»:

برده شخصیت داستان‌هایمانیم

ترجمه: احسان موسوی خلخالی

روزگار ناامیدی جهانی روایت می‌کند. به این ترتیب، کاراولو به اینکه دیدهای ناظر به اسپانیا باشد بسنده نکرد بلکه آنچه انتقادش را در برابر مشکلات و پدیده‌های عمومی و مشترکی گرفت که ربط چندانی با ملت یا منطقه یا گروه مخصوصی ندارد و شاهد بر این ادعا شوق ترجمه‌اش در کشورهای گوناگون است، ازجمله اخیرا در کره

■ **درست است که «پولار» برایت ابزار و بهانه‌ای برای انتقاد و تغییر بوده اما نظرت درباره آثانی که آن را درجه دوم می‌دانم چیست؟**

همان‌طور که گفتی من رمان پلیسی را انتخاب کردم زیرا ابزاری انعطاف‌پذیر برای نقد و نظارت بود. اما رمان‌های غریب‌وزار زیادی هم نوشتم، رمان‌های تجربی آوانگارد که برخی‌شان در اوج پیچیدگی و دشواری است، شعر و نقد ادبی و پژوهش هم نوشتم که هر کدام نقش و رنگ و جادوی خودش را دارد. نوعی واکنش معکوس طبیعی میان نام من و رمان پلیسی هست که علتش محبوبیت و شهرت جهانی به‌په کاراولوست. باید تاکید کنم که کهرنوق‌شدن این نوع ادبی اشتباه است. شاید برخی نوشتن آن را آسان بدانند چون عناصر آن پیش‌بینی‌پذیر است برخلاف رمان‌های دیگر که رابطه قطعی میان علت و معلول در آنها دیده نمی‌شود، اینجا باید خواننده در آخر کار بفهمد که قاتل کیست و ممعا کاملاً حل شود.

■ **نر ضرورتاً رمان‌های پلیسی زیادی هم نوشته شده که پایان مشخصی ندارد مثل درمسر نفرت‌انگیز خیابان مروالا اثر کارلو آمیلیو گاا...**

درست است، «گاتا کریستی» هم به نوعی تلاشی کرد اما شکست خورد، راستش من مخالف این‌گونه داستان پلیسی نوشتن هستم. خواننده می‌خواهد بفهمد قاتل کی بوده و به نظرم کاملاً هم حق دارد. خواننده سفر لازم را کرده و حالا باید بداند چه اتفاقی افتاده و چرا وگرنه احساس خواهد کرد که کلاه سرش رفته و فریب خورده و سرخورده شده و نویسنده از اعتمادش سوءاستفاده کرده است. هیچ چیزی به اندازه پایانی که آغاز داستان آن را در خود فرو پوشیده، نگران‌کننده نیست.

هر خواننده‌ای نمی‌تواند به‌تنهایی و به دور از نویسنده خالق نظم داستان را پیش ببرد. تکرار می‌کنم، من در زمینه‌های گوناگون قلمم زده‌ام، از «پولار» تا پژوهش تا شعر تا مقاله روزنامه‌ای، در همه اینها من خودام و همه تفاوت در روش بیان و فاصله‌ای است که خواننده میان خود و متنش ایجاد می‌کند. این فاصله در داستان با مثلاً روزنامه‌نگاری تفاوت بسیار دارد.

■ **صحبت از فاصله متن و نویسنده شد، می‌دانیم که روزنامه‌نگاری باسابقه هستی و هر دوشنبه در روزنامه اسپانیایی الپایس مقاله‌داری، با روزنامه‌های جهانی مثل ریپوبلیکا ای‌تالیایی و لوموند دیپلماتیک**

فرانسوی هم همکاری می‌کنی. اما همیشه تاکید کرده‌ای که به اصل بی‌طرفی اعتقادی نداری، این نفی طافع را با ضرورت‌های فعالیت مطبوعاتی از چگونه جمع می‌کنی؟

درست است، من به نظریه بی‌طرفی نویسنده اعتقاد ندارم و معتقدم روزنامه‌نگاری بی‌طرفانه «فلسفه» است. نویسنده هیچ متنی، چه متن ادبی چه اجتماعی چه مطبوعاتی، امکان ندارد که تا فرق سر در متنش فروزفته باشد. اما شخصا هم هیچ مشکلی در این‌باره ندارم چون در مطبوعات نظر شخصی‌ام را می‌نویسم یعنی خواننده کاملاً می‌داند من کی‌ستم و چه نظر و عقیده‌ای دارم و با سبک و روشم در بررسی مسائل و حوادث آشناست. برای من همین، شخصیت‌بودن نظرم بر تحلیلی که می‌نویسم تأثیری ندارد چون اساساً قرار است خودم را نمایندگی کند؛ گروهی را که مثل من فکر می‌کنند و معیارهای اخلاقی شیه به من دارند.

■ **یعنی فقط به یک گروه توجه می‌کنی...** این نوعی نادیده‌گرفتن دیگران نیست؟

اسمش را نگذاریم نادیده‌گرفتن، بهتر است بگوییم تن دادن به واقعیت. به‌هر حال، روشن است که خواننده نوشته‌هایی من وابسته به جریان‌های گوناگون چپ است، اما این به آن معنا نیست که خواننده دیگر را کنار می‌زنم و نادیده می‌گیرم، بلکه برابم مهم است که عناصر گروه دیگر را هم جذب کنم تا چیزی به آنها «هدیه کنم» نمی‌دانم این عبارت «هدیه‌کردن» تا چه حد مناسب است به نظر من، واقعیت همیشه نسبی است. ابزاری که ما را به هدف می‌رساند کمکی نیست که بی‌طرف باشد و اساساً بی‌طرفی را یک اصل مطبوعاتی شایان اعتنا نمی‌دانم و



حتی آن را نوعی خیانت ادبی می‌شمرم. وقتی مردم مقاله‌ای را می‌خوانند آنچه برایشان مهم است این نیست که نویسنده‌اش بی‌طرف است یا نه، بلکه برعکس، می‌خواهند احساس کنند کسی همراهی‌شان می‌کند و مانندشان فکر می‌کند و شبیه‌شان است و تنها نیستند.

■ **نظرت درباره رابطه دوطرفه ادبیات و روزنامه‌نگاری چیست؟ خیلی از ادا شکایت دارند که فعالیت مطبوعاتی چیزی از آثان «می‌زدود» و باعث می‌شود که در تولید ادبی‌شان خیانت کنند. تو چطور؟ تو هم ادیبی هستی که وجه مطبوعاتی‌ات به ادبش خیانت می‌کند؟**

نه، من کاملاً این دو را کنار هم می‌شنام، بهتر است بگویم همه وجوه متعدد نویسنده‌گی‌ام را هیچ تانسفر و درگیری‌ای نمی‌بینم چون همان‌طور که گفتم یک شخص است که این صلاهای متعدد را تولید می‌کند و فقط استراتژی نوشتن و دیدگاه است که فرق می‌کند. تازه، پویایی زبان به حد حدود زیادی عوض شده و روش استفاده از الفاظ و ترکیب جمله‌ها تغییر کرده تا حدی که روزنامه‌نگاری به ادبیات بسیار نزدیک شده‌است.

■ **منظورت برعکس است؟**

بله معلوم است، به‌نظم ادبیات باید این تعادل را برقرار می‌کرد نه برعکس، اما به هر حال من این را کوتاه‌امدن ادبیات نمی‌دانم. به نظرم این اقدام مثبتی از جانب ادیبان بوده، همیشه از ارتباط برقرار کردن ادبیات و درگیری‌ش با واقعیت‌های ملموس زندگی دفاع کرده‌ام. باید به‌نوعی کولاًز فرهنگی برسیم، به پیوند فرهنگ عامه - یعنی فرهنگ توده‌ها - با فرهنگ نخبه‌گرایانه و آکادمیک. ادبیات نباید به زندگی پشت کند.

■ **رسیدیم به کولاًز و پیوند فرهنگی؛ پس از این همه جریان‌های ادبی، از آوانگارد و اصالت نقد و تجربه و هنر باب و غیره، امروز رابطه ادبیات با هنرهای سمعی و بصری را چگونه می‌بینی؟ چیزهایی از قبیل پدیده اجرا (-) perfo (mance) که شعر اروپایی را فراگرفته، بااستفاده از ابزارهای تکنولوژی در هنر که «ت آرت» نامیده شد.**

همیشه، از دوران تجربه‌گرایی تا دیگر دوره‌ها، ادبیات و هنر مجموعه‌ای از عوامل و مقومات متناقص را در خود جای داده است و این کاملاً طبیعی است. به‌نظم، هدف از این ترکیب برانگیختن و خلق عنصر غافلگیرکننده است: آن هم در دوره‌ای که به‌واژه و تصویر تا حدود

زیادی قدرت شگفتی‌آفرین خود را از دست داده. نیاز کالبدی انسان به انقلاب و انقلاب به مقومات متناقص را در خود جای داده است و این کاملاً طبیعی است. به‌نظم، هدف از این وضعیت با اینکه عجیب می‌نماید نشان می‌دهد حیات ادبی و هنری در وضعیت خوبی به سرمی‌برد. این پدیده‌ها، به‌خصوص در شعر، نگاهي متفاوت به امور در اختیار ما می‌گذارند و بعد دیگری مطرح می‌کند که حتی

چپ‌ها بیان عجز و ناتوانی و گرفتاری ما باشد. ■ **اما خیلی‌ها می‌گویند که شعر این‌گونه به بخش بزرگ‌تری از جامعه و مردم می‌رسد. تو خودت در مقدمه دیوان ابیاتی در مرگ خالسام دانیلا، خواستار همین گسترش شعر در میان مردم شده‌ای. حتی برخی منتسرخ کرده‌ای، ازجمله منظومه «فایده ندارد» ترانه‌ای شده که لوکیو آن را خوانده‌است...**

این حرف درباره ترانه درست است. قبول دارم که ترانه- البته ترانه‌ای که عمق داشته باشد- می‌تواند امکان نقش‌آفرینی اجتماعی را به شعر بدهد، امکان ارتباط برقرار کردن از نوعی که شعر «صامت» از برقرار آن ناتوان است. مثلاً همه برنامه‌های تلویزیونی مربوط به شعر ساعت چهار صبح پخش می‌شود:ترانه می‌تواند ابزار انتقالی برای شعر باشد و شعرخوانی‌های عمومی. وقتی شعر برای مردم خوانده شود موفقیت بزرگی پیدا خواهد کرد چون در این حالت جنبه موسیقایی آن گوش‌ها را به‌واژه‌ها جلب می‌کند. آنچه شعر «لل» می‌خوانم، یعنی شعری که فقط برای خواننده‌شدن سروده شده، یکی از ابعاد مهم جادویش را از دست می‌دهد. شعر در رجه نخست سرنیز تجربه‌است و باید همه فرصت‌های ممکن را در اختیار این تجربه بگذاریم تا رشد کند و متبلور شود.

■ **نخستین مجموعه اشعارت را در ۱۹۶۷ با عنوان «تربیت احساساتی» منتشر کردی. اخیراً هم مجموعه دیوان‌هایت را در یک کتاب با عنوان خاطره و میل منتشر کرده‌ای. در ۲۰۰۱ یک آنتولوژی از اشعار عاشقانه و اروتیک در آوردی**

با عنوان «آرس آرماندی»، اما شعر تو به‌طور خاص به شعر متعهد، سیاسی، اجتماعی و مبارزهای شهرت دارد. شعر چه خدمتی به «مسأله» می‌کند؟

معلوم است که شعر نمی‌تواند چیزی را تغییر دهد، دیگر از زمان «گورو» (۱) شعرعی خیلی گذشته‌است. اما شعر دست‌کم موضوع آدم‌ها را ثبت می‌کند و این به‌نظم بسیار مهم است. برخی کتابها با تأثیرشان بر مردم و جامعه و حکومت در روند تغییر «سهم» ایفا می‌کنند- تکرار می‌کنم، ادبیات و شعر نباید با واقعیت غریبه باشد، باید انتخاب کنند و این انتخاب هم فکری و سیاسی است هم اجتماعی و انسانی، بله، سیمئون در شعر من دخالت داشته، مانند همیشه دیگر تجربه‌های زندگی‌ام، از عشق و مسایل وجودی، به‌نظم، شعر سیاسی همراهی ایندولوزی را با مردم ممکن می‌کند و به شریلی که به خطابه واعظانه تبدیل نشود. خطر کردن قصه همین‌جاست، اینکه خط وسطی میان تعهد و آزادی، که رهایی است

■ **صحبت از تعهد سیاسی کردی، اخیراً در روزنامه «الپایس» مقاله فوق‌العاده‌ای به قلمت خواندیم که در آن به‌شدت از «خوزه ماریا اثنار» انتقاد کردی و با طنزی شدید، او را به سفره گرفت. یک جایش نوشته‌ای: «آا اعلام می‌شود که قرار است همین‌حال در شبکه‌کبایب، فورا مردم شبکه را عوض می‌کنند! آنقدر که دیگر اسمش شده خوزه مارا اا...» تا چه حد طنز را سلاخی کار آدم‌های نقد سیاسی می‌دانی؟**

طنز ابزار فهم است، فاصله‌ای میان آنچه بر آن تاکید داریم و هر پیشهادی آری می‌گوید زیرا می‌خواهد سبکبال یا پای پیشامد برقصد، بنابراین او را به مرز یا عددی معین توقف نمی‌کند. «بازی» در ادبیات کورتاسار نقشی تعیین‌کننده دارد. یک مجموعه داستانش «تاس‌بازی» سام دارد و اولین رمان بلندش لی‌لی‌بازی (-) Ho scotch) در ۱۹۶۳ به تغییر یوسا تأثیری انفجاری در ادبیات آمریکای لاتین باقی گذاشت. در لی‌لی‌بازی کورتاسار مسأله بازی را به آن‌گونه مطرح می‌کند که طی آن بازی می‌تواند لایه‌های آسار سیر زندگی را که بر شعور خردگرا و عقل منطقی دکارتی پوشیده شده با به جان خریدن پیشامدهای مختلف کشف کند. منظور از پیشامدهای مختلف در اینجا به هر بار تاس انداختن آری گفتن است - او سپس بازی را به نوشتن ارتباط می‌دهد: از نظر کورتاسار نوشتن نه به منظور رسیدن به عددی معین بلکه همچون بازکردن کتاب فال شعری



است که پیشامدی را نودید می‌دهد. او در همین باره در مصاحبه‌ای می‌گوید: «... برای مثال بشتر به وسیله کلمات و با استفاده از کتاب‌ها، اقدام به یک نوع بازی کاملاً جدی و بسیار قدیمی یعنی غیب‌گویی می‌کنند و در این بازی به نتایجی حیرت‌آور می‌رسد. مثلاً فال شعر، کتابی به دست می‌گیرد و با چشمانی بسته و گذاشتن انگشت به طور تصادفی در میان صفحات کتاب، شعری را انتخاب و قرات می‌کند، حال این کتاب شعر می‌تواند هر کتابی باشد. این بسیار قابل تأمل است که چگونه این شعر مرا از آینده قریب‌الوقوع آگاه می‌کند یا گذشته و حال مرا نشانم می‌دهد! پس چطور به قدرت زبان و کلمه فکر نکنیم وقتی آن بازی ساده به امری کاملاً جدی و واقعی مبدل می‌شود.» (۱) به این‌سان نوشتن تا همان بازی با زبان و کلمه از نظر کورتاسار به یکی از ادهای شگفت بازی کردن تبدیل می‌شود؛ بازی‌کردنی که در عین حال امری کاملاً جدی است. در اینجا کورتاسار به بازیگری از نوع دوم قدم می‌گذارد که به وسیله آن می‌تواند به کشف آن بخش از تابسیل‌های زندگی نایل شود که عقل و منطق دکارتی مانع از ظهور ابعاد متنوع آن می‌شود. زیرا دنیای دکارتی به مثابه بازیگری از نوع اول تنها به انتظار یک ترکیب مطلوب یا به عبارتی یک سبک معین از عقلانی زندگی کردن است که تاس می‌ریزد. کورتاسار اگرچه تاس می‌ریزد اما تنها همان یکبار تاس می‌ریزد، همچنان که آدمی در زمانی معین بیش از یکبار به شعر حافظ تاس نمی‌زند اما دل به همان یکبار می‌دهد تا سرخوشانه و بازیگوشانه خود را به دست سرنوشت بسپارد. تنها در اینجاست که ذهن از تمامی بندهای محدودتی رها می‌شود. «بازی کردن» یا «زندگی را به بازی گرفتن» اگرچه بیانگر وهمی است که جای زندگی را گرفته زیرا نمی‌توان زندگی را صرفاً به یک بازی فروگاست اما با این‌همه این بازیگری از منطق پیروی می‌کند که مقررات خودش را دارد؛ مقرراتی که بازیگر خود «دلخواهانه» بر زندگی وضع می‌کند و با این دلبخواهی - یا درواقع دلبخواهی - امکان متفاوت زبستن را خارج از نت ناخوشن به ناگزیر فراهم می‌آورد.

■ **کتاب‌های زیادی درباره غذا و آشپزی اسپانیایی نوشته‌ای. راز این توجه چیست؟ غذاهای لبنانی چطور بود؟** راستش من عاشق آشپزی‌ام و هر روز در خانه آشپزی می‌کنم. به‌نظم آشپزی شبیه جادوگری است، اما خیانت‌آمیز هم هست چون مبتنی بر قتل است؛ کشتن موجودات زنده برای آنکه خودمان زنده بمانیم. خوردن نقای است بر خوشنوی که انسان ریشه دوده‌است. غذاهای لبنانی بسیار خوشمزه است. به‌هر حال، به‌نظم، هر لذتی، چه خوردن، چه آشامیدن و چه عشق‌ورزیدن، در درجه نخست مقدار زیادی خودفریبی لازم دارد مگر نه؟

■ **مردش و راهنمای هندویسم و بودیسم و آیین سیک.**

شگردهای رهایی

ادبیات آمریکای لاتین

ادبیات تاس می‌ریزد



نادر شهریوری (مدققی)

■ **«خولیو کورتاسار» گفته بود: «نویسنده واقعی کسی است که وقتی می‌نویسد کمان را تا ته می‌کشد و سپس آن را به بیخ آویزان می‌کند تا برود با دوستانش چیزی بخورد. تیر به سمت هوا می‌رود. اینکه به هدف بخورد یا نخورد آن مسأله دیگری است. تنها ساده‌لوحان هستند که به تبعات و اثرات ماندگار پرتاب تیر فکر می‌کنند یا احیاناً درصد آن برمی‌آیند تا با چند هل کوچولو تکمیلی مسیر تیر را تصحیح کنند.» بازی کردن اگر به راستی بازی باشد توجهی به پیامد و تبعات آن ندارد. بازیگر در بازی متوقف می‌شود زیرا وجود را براساس یک غریزه بازی می‌فهمد بنابراین آن را به پدیده‌ای زیباشناختی بدل می‌کند و نه پدیده‌ای اخلاقی که به پیامد توجه می‌کند. نوع نوح بازیگر در جهان به بازیگری مشغول هستند: نوع اول بازیگری است که تاس‌های مکرر می‌ریزد تا بر اثر شانس و احتمال به ترکیب مطلوب دست یابد، بنابراین روی تاس ریختن‌های بی‌شمار حساب می‌کند زیرا این کار امکان رسیدن به عدد معین مردنظر را بیشتر می‌کند. این بازیگر نه عددها بلکه فقط یک عدد یا به بیانی دیگر فقط یک هدف را دوست می‌دارد. او تنها آنکه که عدد مطلوبش را بر زمین می‌بیند خود را بر آنتره می‌داند اما بازیگر نوع دوم تنها به یکبار تاس ریختن بسنده می‌کند که از نظرش تعداد زیاد ریختن‌ها نیست که اهمیت دارد بلکه مهم آن عددی است که تاس بر زمین می‌آورد. این بازیگر اساساً وجود را براساس غریزه بازی می‌بیند که به هر بار تاس ریختن آری می‌گوید که در واقع به هر پیشهادی آری می‌گوید زیرا می‌خواهد سبکبال یا پای پیشامد برقصد، بنابراین او را به مرز یا عددی معین توقف نمی‌کند. «بازی» در ادبیات کورتاسار نقشی تعیین‌کننده دارد. یک مجموعه داستانش «تاس‌بازی» سام دارد و اولین رمان بلندش لی‌لی‌بازی (-) Ho scotch) در ۱۹۶۳ به تغییر یوسا تأثیری انفجاری در ادبیات آمریکای لاتین باقی گذاشت. در لی‌لی‌بازی کورتاسار مسأله بازی را به آن‌گونه مطرح می‌کند که طی آن بازی می‌تواند لایه‌های آسار سیر زندگی را که بر شعور خردگرا و عقل منطقی دکارتی پوشیده شده با به جان خریدن پیشامدهای مختلف کشف کند. منظور از پیشامدهای مختلف در اینجا به هر بار تاس انداختن آری گفتن است - او سپس بازی را به نوشتن ارتباط می‌دهد: از نظر کورتاسار نوشتن نه به منظور رسیدن به عددی معین بلکه همچون بازکردن کتاب فال شعری**

۱- گلسانه شماره ۱۴ و ۱۵، گفت‌وگو با کورتاسار موج‌آفرینی یوسا، ترجمه مهدی غبرایی، صص ۵ و ۳